
16  DIARIO OFICIAL
Edición 49.010

Viernes, 20 de diciembre de 2013

Artículo 2.31.1.6.9 Declaración sobre el estado de riesgo. En los términos del artículo 

Artículo 2.31.1.6.10. Las compañías que no 
hubieran considerado en el cálculo de la repartición de utilidades la constitución de las 
reservas reglamentadas en este decreto podrán pactar con la respectiva administradora de 

31 de la Parte 2 del Decreto número 2555 de 2010, el cual quedará así: 
“Artículo 2.31.1.7.4. Inversión de los depósitos de reserva retenidos. Los depósitos de 

reserva retenidos al reasegurador del exterior se sujetan al régimen de inversiones que señala 
el Título 3 del presente Libro”.

Artículo 5°. Régimen de transición. Las entidades aseguradoras tendrán un plazo de un 
(1) año contado a partir del momento en que la Superintendencia Financiera de Colombia 
expida las instrucciones necesarias según lo dispuesto en el presente decreto, para acreditar 

matemática, siniestros avisados y desviación de siniestralidad, hasta entonces se deberá 
aplicar el régimen vigente. 

monto de las reservas técnicas constituidas y presentar a la Superintendencia Financiera de 
Colombia un plan de ajuste, debidamente aprobado por la junta directiva, dentro de los dos 
(2) meses siguientes a la expedición de las instrucciones mencionadas. 

Para la reserva de siniestros ocurridos no avisados las entidades aseguradoras tendrán 
un plazo de dos (2) años contados a partir de la publicación del presente decreto para su 
acreditación, hasta entonces se deberá aplicar el régimen vigente para dicha reserva. En todo 

reserva constituida y presentar a la Superintendencia Financiera de Colombia un plan de 
ajuste, debidamente aprobado por la junta directiva, dentro de los seis (6) meses siguientes 
a la publicación del presente decreto. 

acuerdo a las instrucciones que al respecto emita la Superintendencia Financiera de Colombia. 

ordenados por este Decreto con los correspondientes al nuevo margen de solvencia y la 

Artículo 6°. Vigencias y derogatorias. Este decreto entra en vigencia a partir de su 
publicación, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 5° del presente decreto, y deroga 
todas las disposiciones que le sean contrarias, en especial el numeral 2 del artículo 3° y los 
artículos 4°, 5°, 6° y 7° del Decreto número 2345 de 1995, el Decreto número 001 de 2000 
y el Decreto número 495 de 2003. 

5° del presente decreto, quedan derogados los artículos 1° y 2° y el numeral 1 del artículo 
3° del Decreto número 2345 de 1995. 

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 20 de diciembre de 2013.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Mauricio Cárdenas Santamaría.

DECRETO NÚMERO 2974 DE 2013
(diciembre 20)

y legales, en especial de las consagradas en los numerales 11 y 20 del artículo 189 de la 
Constitución Política y los artículos 525 y 550 del Estatuto Tributario. 

CONSIDERANDO:

el artículo 525 del mismo Estatuto, se reajustarán mediante decreto del Gobierno nacional, 
cada tres años a partir del 1° de enero de 1986. 

disposiciones citadas. 
DECRETA:

Artículo 1°. A partir del 1° de enero del año 2014, el valor del impuesto de timbre para 
actuaciones que se cumplan en el exterior expresadas en dólares, en el artículo 525 del 
Estatuto Tributario, se reajustan así: 

“Artículo 525. Impuesto de timbre para actuaciones que se cumplan en el exterior. Las 
-

narios diplomáticos o consulares del país serán las siguientes: 
-

cuenta y un dólares (US$51) o su equivalente en otras monedas. 

(US$11) o su equivalente en otras monedas. 

o su equivalente en otras monedas. 

5. La protocolización de escrituras públicas en el libro respectivo del consulado colom-
biano ciento noventa y ocho dólares (US$198) o su equivalente en otras monedas”. 

Artículo 2°. El presente decreto rige a partir del primero (1°) de enero del año 2014, 
previa su publicación. 

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 20 de diciembre de 2013. 

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN 
EL Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Mauricio Cárdenas Santamaría.

DECRETO NÚMERO 2975 DE 2013
(diciembre 20)

por el cual se reglamenta artículo 498-1 del Estatuto Tributario.
-

Constitución Política y en desarrollo de los artículos 259 y 498-1 del Estatuto Tributario 
CONSIDERANDO:

la renta del IVA causado y pagado en la adquisición de bienes de capital, contemplando un 
mecanismo para establecer los puntos porcentuales susceptibles de ser descontables en la 
adquisición de dichos bienes, disposición que requiere ser reglamentada para su correcta 
aplicación. 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo en relación con el texto 
del presente decreto, 

DECRETA:
Artículo 1°. IVA descontable en la adquisición de bienes de capital

lo dispuesto en el artículo 498-1 del Estatuto Tributario en el cual se establecen las reglas para 
determinar los puntos porcentuales del impuesto sobre las ventas pagado en la adquisición 
de bienes de capital gravados, susceptibles de ser descontados en el impuesto sobre la renta, 
se tendrán en cuenta las siguientes condiciones para su aplicación: 

tangibles depreciables que no se enajenen en el giro ordinario del negocio, utilizados para 

excepto por el desgaste propio de su utilización. En esta medida, entre otros, se consideran 

y para la prestación de servicios. 
Lo previsto en el presente artículo no se aplica al IVA causado en la importación de 

maquinaria pesada para industrias básicas, el cual se regirá por lo previsto en el artículo 
258-2 del Estatuto Tributario. 

2. El descuento de que trata este artículo sólo aplica para los bienes de capital gravados 

3. Los puntos de IVA pagado en las compras de bienes de capital susceptibles de ser 
descontados del impuesto sobre la renta, serán establecidos mediante decreto a ser expedido 

año o periodo gravable. 
4. El monto resultante de aplicar el procedimiento establecido en el numeral anterior 

podrá ser solicitado como descuento en la declaración de renta del año o periodo gravable 

podrán descontarse los puntos de IVA susceptibles de detraer del impuesto básico de renta 

podrán ser descontados en las declaraciones de renta de periodos siguientes hasta agotarlos. 

ventas restante deberá ser llevado como mayor valor del costo o gasto, en la depuración de 
la declaración del impuesto sobre la renta correspondiente al año o periodo gravable en que 
se adquirió el bien de capital. 

6. Sin perjuicio de lo contemplado en los numerales anteriores para el caso de las impor-
taciones temporales de largo plazo el impuesto sobre las ventas sobre el cual se aplican los 

pagado por el contribuyente al momento de la nacionalización del bien de capital en el 
periodo o año gravable correspondiente. 

en el presente artículo. 
Artículo 2°. . 

Sin perjuicio de lo señalado en el artículo 1° del presente decreto, para la procedencia del 
descuento de IVA del que trata el presente decreto tratándose de la importación o adquisición 
de bienes de capital por el Sistema de Arrendamiento Financiero (Leasing), se requerirá que 
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Artículo 3°. Enajenación de bienes que originaron el descuento. En el caso en que los 
bienes que originaron el descuento se enajenen antes de haber transcurrido el respectivo 

-
nalización, el contribuyente deberá adicionar al impuesto neto de renta correspondiente al 
año gravable de enajenación, la parte del valor del impuesto sobre las ventas que hubiere 

Artículo 4°. Vigencia y derogatorias. El presente decreto rige a partir de su publicación 
y deroga las normas que le sean contrarias. 

Publíquese y cúmplase. 
Dado en Bogotá, D. C., a 20 de diciembre de 2013.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Mauricio Cárdenas Santamaría.

CERTIFICACIONES

CERTIFICACIÓN NÚMERO 02 DE 2013
(diciembre 18)

La Dirección General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en 

CONSIDERANDO:
-

-
rada y el resultado se aproximará al peso más cercano. La Dirección de Apoyo Fiscal del 

CERTIFICA:

aperitivos, y similares, aplicables a partir del 1° de enero de 2014 a los productos nacionales 

por unidad de 750 centímetros cúbicos, serán las siguientes: 
a) Para productos hasta 35° grados de contenido alcoholimétrico, doscientos ochenta y 

b) Para productos de más de 35° grados de contenido alcoholimétrico, cuatrocientos 
setenta y tres pesos ($473) por cada grado alcoholimétrico. 

aplicable a todos los licores, vinos, aperitivos y similares, de producción nacional, será de 
veintisiete pesos ($27,0) por cada grado alcoholimétrico. 

Expedida en Bogotá, D. C., a 18 de diciembre de 2013.
La Directora Dirección General de Apoyo Fiscal,

Ana Lucía Villa Arcila.
(C. F.).

CERTIFICACIÓN NÚMERO 03 DE 2013
(diciembre 18)

La Dirección General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en 

CONSIDERANDO:
-

pagado por los productos extranjeros será inferior al promedio del impuesto que se cause 
por el consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas de bebidas fermentadas con bebidas 

CERTIFICA:

como mínimo a los productos extranjeros gravados que rigen para el primer semestre del 
año 2014, son los siguientes: 

a) Cervezas, trescientos pesos con diecisiete centavos ($300,17), por unidad de 300 

de 300 centímetros cúbicos. 
Expedida en Bogotá, D. C., a 18 de diciembre de 2013.
La Directora Dirección General de Apoyo Fiscal,

Ana Lucía Villa Arcila.
(C. F.).

CERTIFICACIÓN NÚMERO 04 DE 2013
(diciembre 18)

La Dirección General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en 

CONSIDERANDO:

1393 de 2010 establece: 
“Las tarifas del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado serán las siguientes: 

por cada cajetilla de veinte (20) unidades o proporcionalmente a su contenido. 

Las anteriores tarifas se actualizarán anualmente, a partir del año 2011, en un porcentaje 

(desde el mes de diciembre de 2012 hasta el mes de noviembre de 2013), es de uno punto 
setenta y seis por ciento (1,76%), según el boletín de prensa del 5 de diciembre de 2013, 
publicado en el Portal del DANE. 

CERTIFICA:

tabaco elaborado que regirán a partir del primero (1°) de enero de 2014, serán las siguientes: 
1. Para los cigarrillos, tabacos, cigarros y cigarritos, seiscientos treinta y cinco pesos 

con setenta y cinco centavos ($635,75) por cada cajetilla de veinte (20) unidades o propor-
cionalmente a su contenido. 

2. Para la picadura, rapé o chinú, cuarenta pesos con catorce centavos ($40.14) por cada 
gramo.

Expedida en Bogotá, D. C., a 18 de diciembre de 2013.
La Directora Dirección General de Apoyo Fiscal,

Ana Lucía Villa Arcila.
(C. F.).

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO 

RESOLUCIONES EJECUTIVAS

RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 356 DE 2013
(diciembre 20)

por la cual se rechaza el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución  

Decreto número 01 de 1984, y 
CONSIDERANDO:

Gobierno nacional concedió la extradición del ciudadano colombiano Aníbal Zapata Áva-

en agravio del Estado peruano. 

Administrativo, los recursos de reposición y apelación deben presentarse por escrito, en la 

El numeral 1 del artículo 52 del Código Contencioso Administrativo dispone que los 
recursos deben interponerse dentro del plazo legal, personalmente y por escrito por el intere-

Por su parte, el artículo 53 del mismo estatuto, establece que si el escrito con el cual se 

deberá rechazarlo. 

la Resolución Ejecutiva número 301 del 6 de noviembre de 2013, el día 27 de noviembre 

lo cual el Gobierno nacional procederá a rechazarlo. 
Cabe señalar que en virtud de lo dispuesto en el artículo 308 de la Ley 1437 de 2011, 

el presente acto administrativo se rige por lo establecido en el Decreto número 01 de 1984, 
en razón a que el trámite de extradición se inició con anterioridad a la entrada en vigencia 
del nuevo Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 


